УТВЕРЖДАЮ:
Глава городского округа

Электросталь Московской области

__________________  В.Я. Пекарев

Администрация городского округа Электросталь

Московской области

ПРОТОКОЛ №10

встречи с представителями малого и среднего предпринимательства

Дата совещания: 22.05.2019

Время проведения: 12 часов 00 минут

Место проведения: Коворкинг-центр «Fабрика», Московская область, г.о. Электросталь, ул.

Тевосяна, д. 25

Участники совещания:

1. Пекарев В.Я. – Глава городского округа

2. Самединова Л.Р. – Депутат Московской областной Думы

3. Федоров А.В. – Первый заместитель Главы Администрации городского округа

4. Соколова С.Ю. – заместитель Главы Администрации городского округа – начальник

управления по потребительскому рынку и сельскому хозяйству

5. Ефанов Ф.А. – начальник экономического управления Администрации городского

округа

6. Епифанова И.И. – директор МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе»

7. Сорокин А.Е. – начальник отдела по работе с малым и средним предпринимательством

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и

рекламе»

8. Склемина Н.Ю. –  главный специалист отдела по работе с малым и средним

предпринимательством МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе» (ответственный секретарь совещания)

Приглашенные:

1. Субъекты малого и среднего предпринимательства (лист регистрации прилагается)

2. Поликарпов В.А. – президент Союза «Торгово-промышленная палата города

Электросталь Московской области»

3. Карлов С.С. – Руководитель общественной приемной Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в городском округе Электросталь

Повестка дня:

1. Приветственное слово Главы городского округа

2. Награждение предпринимателей с Днем российского предпринимательства от

Администрации городского округа Электросталь Московской области

3. Награждение предпринимателей с Днем российского предпринимательства от

Московской областной Думы

4. Награждение предпринимателей с Днем российского предпринимательства от Союза

«Торгово-промышленная палата города Электросталь Московской области». О

2

мероприятии, посвященном 15-летию Союза «Торгово-промышленная палата города

Электросталь Московской области»

5. О работе общественной приемной Уполномоченного по защите прав предпринимателей

в городском округе Электросталь

6. О региональных и муниципальных мерах поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства

7. Об оценке регулирующего воздействия в Московской области

8. Вопросы и предложения субъектов малого и среднего предпринимательства

9. Об исполнении протокола встречи с бизнесом от 15.05.2019г.

С приветственным словом выступил Глава городского округа Электросталь

Московской области Владимир Янович Пекарев.

Владимир Янович поприветствовал присутствующих и напомнил, что ежегодно 26 мая в

нашей стране отмечается День российского предпринимательства, установленный Указом

Президента России от 18 октября 2007 года № 1381 «О Дне российского предпринимательства».

День российского предпринимательства – это праздник молодого отечественного бизнеса,

открывшего новые перспективы энергичным и трудолюбивым людям. Собственное дело всегда

великий труд, результат которого – это и новые рабочие места, и дополнительные налоги в

бюджет. Ежегодно в этот день в городском округе Электросталь Московской области происходит

чествование лучших руководителей малого и среднего бизнеса.

Владимир Янович отметил, что задача Администрации – продолжать создание комфортной

среды для развития бизнеса. Глава поблагодарил предпринимателей за активную позицию и

пожелал дальнейшего плодотворного труда на благо города.

За многолетний добросовестный труд, весомый вклад в развитие экономики городского

округа Электросталь и в связи с Днем российского предпринимательства:

Почетной грамотой Главы городского округа Электросталь Московской области были

награждены 2 (два) представителя предпринимательского сообщества;

Благодарственным письмом Главы городского округа Электросталь Московской области –

5 (пять) представителей;

Благодарностью Главы городского округа Электросталь Московской области – 19

(девятнадцать) представителей.

По третьему вопросу слушали Самединову Линару Раимовну – депутата Московской

областной Думы.

Линара Раимовна доложила, что 2018 год был отмечен 25-летием Московской областной

Думы. В отчетный период проведено более 300 специальных мероприятий –  конференций,

расширенных заседаний, круглых столов, выставок. Принято 260 законов. Основным из которых

стал закон «О бюджете Московской области на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 годов» -

75% бюджетных средств будет направлено на социальную сферу: здравоохранение, образование,

строительство дорог.

Линара Раимовна поздравила предпринимателей с профессиональным праздником. За

активное участие в реализации социальных проектов на территории городского округа

Электросталь Московской области Благодарственным письмом депутата Московской областной

Думы были награждены 2 (два) представителя предпринимательского сообщества. За организацию

коворкинг-центра «Fабрика» на территории городского округа Электросталь Московской области

Благодарностью Московской областной Думы был награжден генеральный директор ООО

«М.Р.И.С. Групп».

По четвертому вопросу слушали Поликарпова Владимира Алексеевича – президента

Союза «Торгово-промышленная палата города Электросталь Московской области».

Владимир Алексеевич отметил, что невозможно представить экономику нашего городского

округа и жизнь страны в целом без малого и среднего бизнеса. Предоставляя людям тысячи

необходимых товаров и услуг, предприниматели вносят значительный вклад не только в развитие

экономики, но и в социальное развитие города.

3

Далеко не каждый способен стать успешным предпринимателем, создать

конкурентоспособный бизнес, удержаться на плаву и развиваться в нелегких экономических

условиях.

Владимир Алексеевич присоединился к прозвучавшим поздравлениям и пожелал

предпринимателям уверенности в своих силах, успешной реализации идей, эффективной

деятельности и надежной деловой репутации.

Почетной грамотой Союза «Торгово-промышленная палата города Электросталь

Московской области» были награждены 3 (три)  представителя предпринимательского

сообщества.

Также, Владимир Алексеевич добавил, что в этом году Союзу «Торгово-промышленная

палата города Электросталь Московской области» исполнилось 15 лет. Праздник в честь 15-летия

Палаты и Дня российского предпринимательства состоится 6 июня 2019 года в загородном клубе

«Бисерово». Пригласил присутствующих к участию в мероприятии.

По пятому вопросу слушали Карлова Сергея Сергеевича – руководителя общественной

приемной Уполномоченного по защите прав предпринимателей в городском округе Электросталь.

Сергей Сергеевич начал свое выступление с вручения Главе городского округа Пекареву

В.Я. Почетной грамоты от Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Московской

области Головнева В.А.

Кроме того, за плодотворную работу и большой вклад в развитие производства в городе

Электросталь, Почетной грамотой от Уполномоченного по защите прав предпринимателей в

Московской области был награжден представитель компании ООО «НГПА».

Сергей Сергеевич напомнил присутствующим, что общественная приемная призвана

оказывать юридическую помощь, а также защищать права и законные интересы малого и среднего

предпринимательства, помогать начинающим бизнесменам в повышении правовой грамотности.

По шестому и седьмому вопросам слушали Ефанова Филиппа Александровича –

начальника экономического управления Администрации городского округа.

По шестому вопросу Филипп Александрович довел до сведения присутствующих

информацию об изменении алгоритма отбора на предоставление субсидий из бюджета

Московской области на частичную компенсацию субъектам МСП затрат, связанных с

приобретением оборудования в целях создания и (или) модернизации производств товаров (работ,

услуг) (далее – «Модернизация»); частичную компенсацию затрат на уплату первого взноса

(аванса) при заключении договора  лизинга оборудования (далее – «Лизинг»). В 2019 году

увеличиваются объемы финансирования и добавляется перечень приоритетных отраслей.

Филипп Александрович напомнил, что первый этап отбора заявок на предоставление

субсидий из бюджета Московской области на вышеуказанные мероприятия стартовал 29 апреля

2019 года и закончится 28 мая 2019 года. Размер бюджетных ассигнований на мероприятие

«Модернизация» составляет 150 000 000 (сто пятьдесят миллионов) рублей; на мероприятие

«Лизинг»  –  50 000 000 (пятьдесят миллионов) рублей.

Также, Филипп Александрович доложил, что  прием заявок для участия в конкурсном

отборе на предоставление субсидий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие и

поддержка предпринимательства городского округа Электросталь Московской области» на 2017-

2021 годы в 2019 году осуществляется только в электронном виде через региональный портал

госуслуг (далее – РПГУ). В рамках данной программы предусмотрено предоставление субсидии

на общую сумму 1 млн рублей.

Начальник экономического управления отметил, что МКУ «Департамент по развитию

промышленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа Электросталь

Московской области» готовы оказывать консультационную и информационную помощь при

подготовке документов.

По седьмому вопросу Филипп Александрович довел до сведения присутствующих, что

Администрация городского округа Электросталь продолжает работу по взаимодействию с бизнес-

сообществом при принятии муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих

4

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. Основные цели

этой работы – исключение избыточных административных и других ограничений в деятельности

предпринимателей, а также необоснованных расходов как для бизнеса, так и для городского

бюджета, формирование благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата.

В этой работе важная роль отводится самим предпринимателям и инвесторам. Еще на

стадии проекта документа они могут с ним ознакомиться и выразить свое мнение, направив

замечания и предложения. Оценка регулирующего воздействия (далее – ОРВ) – это уникальная

возможность для бизнес-сообщества влиять на принимаемые властью решения по регулированию

его деятельности.

Филипп Александрович рассказал о процедуре ОРВ, действующей на территории

Московской области. Особый акцент сделал на невозможность принятия нормативно-правового

акта без заключения об ОРВ, а также напомнил, в отношении каких проектов ОРВ не проводится.

По восьмому пункту озвучены следующие вопросы:

8.1. Подготовка кадров для организаций городского округа

(Власенко С.В., ООО «АН «Мегаполис-Сервис»)

8.2. Предоставление документов для участия в муниципальном конкурсе на предоставление

субсидии в бумажном виде

(Шумов К.М., индивидуальный предприниматель)

8.3. Получение пригласительного билета на мероприятие, посвященное  15-летию Союза

«Торгово-промышленная палата города Электросталь Московской области»

(Рыжанская О.В., ТСБ ОАО «Контракт»)

8.4. Проведение ежегодного фестиваля «Городские цветы» в 2019 году

(Журавков В.В., ООО «М.Р.И.С. Групп)

Решили:

1. Информацию о награждении предпринимателей с Днем российского

предпринимательства от Администрации городского округа Электросталь Московской

области принять к сведению.

2. Информацию о награждении предпринимателей с Днем российского

предпринимательства от Московской областной Думы принять к сведению.

3. Информацию о награждении предпринимателей с Днем российского

предпринимательства от Союза «Торгово-промышленная палата города Электросталь

Московской области» и проведении мероприятия, посвященного 15-летию Союза

«Торгово-промышленная палата города Электросталь Московской области», принять к

сведению.

4. Информацию о работе общественной приемной Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в городском округе Электросталь принять к сведению.

5. Информацию о региональных и муниципальных мерах поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства принять к сведению.

6. Информацию об оценке регулирующего воздействия в Московской области принять к

сведению.

7. По вопросу 8.1. была доведена информация, что Администрация городского округа

Электросталь готова оказать содействие в организации проведения обучающих

семинаров для старшеклассников в стенах предприятий города.   Кроме того, Л.Р.

Самединова добавила, что еженедельно Московскую областную Думу посещают

школьники региона –  на парламентских уроках они узнают не только об устройстве

органов власти, но и посещают залы заседаний, парламентскую библиотеку. Важно дать

правильный стимул для развития, создать условия, чтобы дети и подростки могли

открыто говорить о том, что волнует современную молодежь. Линара Раимовна

отметила, что желание компаний организовывать семинары для старшеклассников – это

отличная возможность подготовить кадры на ближайшее будущее.

5

По вопросу 8.2. была доведена информация, что нарочно документы на получение

субсидии с 2019 года не принимаются, подача заявок осуществляется строго через

портал РПГУ.

По вопросу 8.3. была доведена информация, что получить пригласительный билет в

загородный клуб «Бисерово» на празднование 15-летия Союза «Торгово-промышленная

палата города Электросталь Московской области» можно по адресу: г. Электросталь, ул.

Мира, д. 12.

По вопросу 8.4. была доведена информация, что для участия в ежегодном фестивале

«Городские цветы» необходимо подать заявку на участие в комитет по строительству,

дорожной деятельности и благоустройству в срок до 31 мая 2019 года.

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и

рекламе» направить в адрес ООО «М.Р.И.С. Групп» бланк заявки на участие в

ежегодном фестивале «Городские цветы».

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 24.05.2019

Исполнение протокола встречи с бизнесом №9 от 15.05.2019г.

По п.1. информация о проведении конкурсного отбора по предоставлению финансовой

поддержки (субсидий) субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках

Подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства в Московской области»

государственной программы Московской области «Предпринимательство Подмосковья»

размещена на официальном сайте Администрации городского округа в разделе «Малый бизнес».

По п.3.1. 24.05.2019г. состоится совещание с управлением по физической культуре и спорту

Администрации городского округа Электросталь.

По п. 3.2. проводятся мероприятия по утверждению схемы земельного участка.

По п. 3.3. 20.05.2019г. в адрес АО «ЭГАТП» направлена подробная информация о порядке

присвоения статуса промышленной площадки.

Начальник экономического управления

Администрации городского округа                                                                                       Ф.А. Ефанов

Протокол вела:

Склемина Н.Ю.